
Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022.-2034. gadam

Tematiskā darba grupa: Uzņēmējdarbība un 
konkurētspēja



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

▪ Lai varētu reģistrēt dalībniekus pieslēdzoties ir jānorāda savs vārds un uzvārds, ja pieslēgšanās nav 
veikta ar savu vārdu, nepieciešams to nomainīt;

▪ Mikrofonu ieslēdz tikai runātājs. Dalībnieki tiek «nomutēti», kad runā eksperti / moderators;

▪ Uzdevumu veikšanai dalībnieki jau ir sadalīti četrās mazākās darba grupās;

▪ Katrai darba grupai ir piešķirts viens vadītājs – pārstāvis no pašvaldības vai jomas eksperts;

▪ Zoom čats tiek izmantots, lai iesūtītu darba grupu idejas, uzdevumu rezultātus un priekšlikumus, ja 
nav bijusi iespēja izteikties;

▪ Ja vēlaties izteikties vai uzdot jautājumu, «paceliet» virtuālo rociņu;

▪ Katra uzdevuma veikšanai tiks dots noteikts laiks.

Kārtība



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

▪ IEVADS. Sanāksmes mērķis, kārtība, diskutējamie jautājumi.

▪ Esošā situācijas novērtējums un iepazīšanās ar būtiskākajiem aptaujas rezultātiem.

▪ Darbs grupās: Nozares izaicinājumu un prioritāšu definēšana, priekšlikumu izstrāde konkrētiem 
jautājumiem, mazākās darba grupās.

▪ Rezultātu prezentēšana un kopīga diskusija.

▪ Kopsavilkums un informācija par tālākajiem IAS izstrādes soļiem.

Darba kārtība



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Novada vizītkarte

Šobrīd esošie administratīvie centri: Mārupes novads –
Mārupe, Babītes novads – Piņķi.
Pagasti: Mārupes novads – Mārupes pag., Babītes novads
– Babītes un Salas pag.
Uzņēmējdarbība: tiek prognozēts, ka pēc ATR Mārupes
novadā nodarbināto personu īpatsvars būs 30,9% (Rīgai –
56,2%)

2020. gada sākumā Babītes un Mārupes novados dzīvoja
31 884 iedzīvotāji: 1,7% no Latvijas kopējā iedzīvotāju
skaita (CSP dati).
Bāzes scenārijs: iedzīvotāju skaits novadā, visdrīzāk,
turpinās stabili pieaugt, 2040. gadā pārsniedzot 45 000
iedzīvotājus (eksperta sākotnējais ziņojums).



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Diskutējamie jautājumi
• Ekonomiskās specializācijas iespējas novadā un to nepieciešamie uzlabojumi uzņēmējdarbības vidē;
• Lidostas apkārtnes attīstības potenciāls , lidostas pilsēta (tai skaitā attiecībā uz ciema/pilsētas/atsevišķas

pilsētas statusu), Skultes attīstība, tai skaitā saistībā ar aizsardzības objektu (zemessardzes - potenciāli
nacionālo interešu objekts);

• Tranzīta kravas transporta ceļi, saistīto uzņēmējdarbības teritoriju attīstība un sadarbība ceļu
izbūvē/uzturēšanā (PPP), piekļuve lidostas teritorijām (C-40 ceļa attīstība paralēli “RailBaltica” trasei);

• Uzņēmējdarbības attīstības telpiskais izvietojums un lokācija. Ar ražošanas teritoriju saistītās
infrastruktūras nodrošinājums un atbilstoši teritorijas specializācijai papildinošo pakalpojumu objektu
izveide. Uzņēmuma reģistra un pašvaldību ciešāka sadarbība problēmu risināšanai un citu institūciju
iesaiste, kā piemēram, Lursoft;

• Uzņēmējdarbības atbalsta veidi un formas, sadarbība ar pašvaldību;
• Uzņēmējdarbības un tūrisma pakalpojumu infrastruktūras attīstība saistībā ar ainavu telpas kvalitātes

palielināšanu;
• Investoru piesaiste un pašvaldības loma tajā (liela problēma novadā ir telpas pieejamība, īpaši tādiem

uzņēmējiem, kas vēl tikko ir uzsākuši savu uzņēmējdarbību, tāpēc būtiski ir radīt tādu uzņēmējdarbības vidi,
kas nodrošina arī mazajiem uzņēmējiem veicināt biznesa attīstību);

• Uzņēmējdarbību veicinošie un kavējošie faktori;
• Konkurētspējīga novada identitāte.



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam 6

Esošā situācija



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Ekonomiskās specializācijas iespējas 
Mārupes un Babītes novados

Vietējā 
mērogā

Latvijas 
mērogā

Eiropas 
mērogā

Loģistika
Industriālās teritorijas
Netradicionālā lauksaimniecība
Specializēts tūrisms

Lidostas «Rīga» teritorijas attīstība
Biznesa parka izveide
Augsts pakalpojumu līmenis

Eiropas un Baltijas biznesa šūna
Biznesa infrastruktūras pakalpojumi

Kvalitatīva dzīves telpa

Inovatīvas uzņēmējdarbības attīstība

Kopīgi projekti
Starptautiskā saskarsme

MĀRUPES NOVADS BABĪTES NOVADS

Vietējā 
mērogā

Latvijas 
mērogā

Eiropas 
mērogā



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

RPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014-2030

Rīgas reģiona kompleksi 
attīstāmie projekti un vietas



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Uzņēmējdarbības vide: Mārupes novads

Uzņēmumu skaits – 2926 (2020. gada
nogale)

Bezdarba līmenis – 4,1% 2020. gadā,
2019. gadā - 2,8%

Teritorijas platība – 10 391,3 ha

Darba vietas - 25,01 tūkstoši (2019.
gadā novadā reģistrētajos uzņēmumos)

Strādājošo mēneša vidējā bruto darba
samaksa – 1356 eiro (2020) un 1387
eiro (2019) (pavisam, bez privātā
sektora komersantiem ar nodarbināto
skaitu <50)



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Uzņēmējdarbības vide: Babītes novads

Uzņēmumu skaits – 1426 (2020. gada
nogale)

Bezdarba līmenis – 4,8% 2020. gadā,
2019. gadā – 3%

Teritorijas platība – 24 309,3 ha

Strādājošo mēneša vidējā bruto darba
samaksa – 1204 eiro (2020) un 1143
eiro (2019) (pavisam, bez privātā
sektora komersantiem ar nodarbināto
skaitu <50)



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Novadu attīstības plāni uzņēmējdarbības nozarē
(saskaņā ar attīstības programmām)

SM – Ekonomiskā vide tradicionālo un inovatīvo nozaru 
attīstībai

MĀRUPES NOVADS BABĪTES NOVADS

VTP – Ekonomiskās aktivitātes veicināšana un vietas potenciāla 
izmantošana

U – Uzņēmējdarbības atbalsta sniegšana
U – Atpazīstamības un identitātes veicināšana

SM – Laikmetīga uzņēmējdarbība

VTP – Uzņēmējdarbībai nepieciešamās infrastruktūras attīstīšana un 
uzlabošana

RV – Atbalsts stabilai uzņēmējdarbībai 

U – Uzņēmējdarbības un tūrisma atbalsta politikas izstrāde 
U – Uzņēmējdarbībai nepieciešamās infrastruktūras attīstīšana 
U – Tūrisma infrastruktūras sakārtošana un attīstīšana

RV – Uzņēmējdarbība 
RV – Zīmolvedība un vietas mārketings



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam 12

Iedzīvotāju un uzņēmēju aptaujas 
rezultāti



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Aptaujas rezultāti 



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam 14

Darbs mazākās darba grupās



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Informācijai

1. Saņemsiet uzaicinājumu pievienoties Breakout Room;
2. Apstipriniet – Join;
3. Tiksiet aizvesti uz mazo darbu «istabu»;

1 min. pirms mazo darba grupu diskusiju beigām, saņemsiet 
paziņojumu par «istabas» slēgšanos. Ja ātrāk vēlaties 
pamest «istabu», spiediet Leave Breakout Room.



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Uzdevumi
1. Definēt nozares (mobilitāte, transporta infrastruktūra un apdzīvojuma struktūra) izaicinājumus un prioritātes, izstrādāt

priekšlikumus šādiem jautājumiem:

• Ekonomiskās specializācijas iespējas novadā un to nepieciešamie uzlabojumi uzņēmējdarbības vidē;

• Lidostas apkārtnes attīstības potenciāls , lidostas pilsēta (tai skaitā attiecībā uz ciema/pilsētas/atsevišķas pilsētas statusu), Skultes
attīstība, tai skaitā saistībā ar aizsardzības objektu (zemessardzes - potenciāli nacionālo interešu objekts);

• Tranzīta kravas transporta ceļi, saistīto uzņēmējdarbības teritoriju attīstība un sadarbība ceļu izbūvē/uzturēšanā (PPP), piekļuve
lidostas teritorijām (C-40 ceļa attīstība paralēli “RailBaltica” trasei);

• Uzņēmējdarbības attīstības telpiskais izvietojums un lokācija. Ar ražošanas teritoriju saistītās infrastruktūras nodrošinājums un
atbilstoši teritorijas specializācijai papildinošo pakalpojumu objektu izveide. Uzņēmuma reģistra un pašvaldību ciešāka sadarbība
problēmu risināšanai un citu institūciju iesaiste, kā piemēram, Lursoft;

• Uzņēmējdarbības atbalsta veidi un formas, sadarbība ar pašvaldību;

• Uzņēmējdarbības un tūrisma pakalpojumu infrastruktūras attīstība saistībā ar ainavu telpas kvalitātes palielināšanu;

• Investoru piesaiste un pašvaldības loma tajā (liela problēma novadā ir telpas pieejamība, īpaši tādiem uzņēmējiem, kas vēl tikko ir
uzsākuši savu uzņēmējdarbību, tāpēc būtiski ir radīt tādu uzņēmējdarbības vidi, kas nodrošina arī mazajiem uzņēmējiem veicināt
biznesa attīstību);

• Uzņēmējdarbību veicinošie un kavējošie faktori;

• Konkurētspējīga novada identitāte.

• Uzdevumu veikšanai ir dotas 40 minūtes.

• Pēc tam grupas vadītāji prezentē rezultātu. Laiks diskusijai – 30 minūtes.



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam 17

Paldies par dalību!


